
 
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 457 del 13 febbraio 2026 
 
 
OGGETTO: Consultazione dei Presidenti dei Comitati Regionali ai sensi 
dell’articolo 69, comma 1, lett. a) e b), dello Statuto dell’Ente. 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare 
il necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente 
dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre 
sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla 
legge 8 agosto 2025, n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della 
gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

VISTO l'articolo 35 della legge 2 dicembre 2025, n. 182 recante "Riordino 
dell'Automobile Club d'Italia", che prevede in particolare misure di intervento sugli 
Organi, sui documenti di bilancio dell'Ente e sulle Società controllate; 

PRESO ATTO che il comma 12 dello stesso articolo 35 prevede che lo scrivente 
Commissario Straordinario “provvede all'adeguamento dello statuto dell'ACI e 
alla conseguente revisione dei regolamenti interni dell'ente e del regolamento di 
governance delle societa' partecipate dall'ACI, nonche' alla predisposizione del 
piano di razionalizzazione delle partecipazioni e alla revisione delle convenzioni 
di cui al comma 9 del presente articolo, secondo quanto previsto dal presente 
articolo”; 

PRESO ATTO dell’intervenuta approvazione, con decreto del Ministro vigilante 
per lo Sport e i Giovani del 20 gennaio 2026, delle modifiche statutarie 
predisposte con deliberazione n. 408 del 15 gennaio 2026, in attuazione delle 
previsioni del citato articolo 35 della legge n. 182/25; 

PRESO ATTO che in data 11 febbraio 2026 l’Avv. Antonino Geronimo La Russa 
si è insediato nell’incarico di Presidente dell’Ente, a seguito di decreto di nomina 
del Presidente della Repubblica del 30 gennaio 2026; 

VISTO l’articolo 69, comma 1, lett. a), dello Statuto recante “Disposizioni 
transitorie” che, ai fini della prima costituzione del Consiglio Direttivo Nazionale, 



 
 
 

2 
 

nuovo Organo collegiale di amministrazione dell’Ente, prevede che “gli undici 
Presidenti di A.C. componenti dell’Organo sono nominati dal Commissario 
Straordinario nel rispetto dei criteri di cui all’art. 13, comma 7, dello Statuto. I 
nominativi sono tratti, previa consultazione del Presidente di cui all’art. 35, 
comma 12, della legge 2 dicembre 2025, n. 182 e dei Presidenti dei Comitati 
Regionali, dai ventotto Presidenti di A.C. già designati dai Comitati Regionali, o 
componenti di diritto nei casi di un unico Automobile Club della Regione, 
nell’ambito della procedura elettiva di rinnovo del soppresso Consiglio Generale 
attivata con deliberazione n. 140 del 13 giugno 2025.”; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’insediamento degli Organi sportivi per il 
quadriennio olimpico 2025-2028, lo stesso articolo 69, comma 1, alla successiva 
lett. b), prevede che “sono fatte salve le risultanze delle procedure per l’elezione 
dei Rappresentanti sportivi non Presidenti di A.C. avviate con deliberazione n. 33 
del 4 aprile 2025. I dieci Rappresentanti degli Automobile Club titolari di licenza 
di organizzatore sportivo nel Consiglio Sportivo Nazionale e i tre Rappresentanti 
degli stessi A.C. nella Giunta Sportiva sono indicati dal Commissario 
Straordinario nel rispetto dei criteri di cui agli articoli 51.3 e 51.4 del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento delle attività sportive. I nominativi sono tratti, 
previa consultazione del Presidente di cui all’art. 35, comma 12, della legge 2 
dicembre 2025, n. 182 e dei Presidenti dei Comitati Regionali, dalle candidature 
presentate dagli A.C. interessati nell’ambito della procedura attivata dal 
Commissario Straordinario.”; 

RITENUTO conseguentemente di attendere agli adempimenti previsti dalle citate 
disposizioni dell’articolo 69 dello Statuto, allo scopo di assicurare la tempestiva 
ricostituzione degli ordinari Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

DELIBERA 

di attivare le procedure di consultazione dei Presidenti dei Comitati Regionali e, 
per le Regioni con un solo Automobile Club, dei Presidenti degli stessi AC, tramite 
singoli collegamenti in audio/video conferenza o colloqui in presenza con 
ciascuno degli interessati presso la sede centrale dell’Ente in Roma nei giorni 18 
e 19 febbraio 2026, ai fini dell’assolvimento degli adempimenti di competenza 
della gestione commissariale di cui all’articolo 69, comma 1, lett. a) e b), dello 
Statuto dell’Automobile Club d’Italia, concernenti: 

- l’indicazione, ai fini della nomina, degli undici Presidenti di Automobile Club nel 
Consiglio Direttivo Nazionale di cui all’articolo 12 dello Statuto dell’Ente; 

- l’indicazione dei dieci Rappresentanti degli Automobile Club titolari di licenza di 
organizzatore sportivo che entreranno a far parte del Consiglio Sportivo 
Nazionale e dei tre rappresentanti degli stessi AC che entreranno a far parte della 
Giunta Sportiva. 



 
 
 

3 
 

Ai fini della consultazione del Presidente dell’Automobile Club d’Italia prevista 
dalle richiamate disposizioni dell’articolo 69, comma 1, dello Statuto, lo stesso 
prenderà parte alle procedure di cui alla presente deliberazione. 

La verbalizzazione delle singole consultazioni sarà curata dal Segretario 
Generale dell’Ente. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


